
BOLETIM OFICIAL
BOLETIM DE SERVIÇO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

SUMÁRIO

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA - PROGEPE - EDITAL
1 - 1

1

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA - PROGEPE - PORTARIAS
2 - 7

2

B.O. UFPE, RECIFE Nº62-BOLETIM DE SERVIÇOV.57 PAG. 01 - 7 06 DE ABRIL DE 2022



 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 (109 ESPECIAL): 01 – 25  -  21 DE OUTUBRO DE 2020. 

 

1

 
BOLETIM OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 
 
Reitor – Prof. Alfredo Macedo Gomes 
Chefe da Seção de Publicações e Registro – Camila da Silva Oliveira 
 
Editado pela Diretoria de Administração de Pessoal/PROGEPE 
 
Edifício da Reitoria 
Av. Prof. Moraes Rego, 1235 – Sala 172 
Cidade Universitária 
50.670-901 – Recife – PE – Brasil 
 
Boletim Oficial da Universidade Federal de Pernambuco. V.1, nº 1, maio, 1966 
Recife, Departamento Administrativo da Reitoria. 
 
Ex-Reitores: 
 
Prof. Murilo Humberto de Barros Guimarães (mai. 1966 – ago. 1971) 
Prof. Marcionilo de Barros Lins (ago. 1971 – ago. 1975) 
Prof. Paulo Frederico do Rêgo Maciel (set. 1975 – set. 1979) 
Prof. Geraldo Lafayette Bezerra (dez. 1979 – abr. 1983) 
Prof. Geraldo Calábria Lapenda (abr. 1983 – nov. 1983) 
Prof. George Browne Rêgo (nov. 1983 – nov. 1987) 
Prof. Edinaldo Gomes Bastos (nov. 1987 – nov. 1991) 
Prof. Éfrem de Aguiar Maranhão (nov. 1991 – nov. 1995) 
Prof. Mozart Neves Ramos (nov. 1995 - fev. 2003) 
Prof. Geraldo José Marques Pereira (fev. 2003 - out. 2003) 
Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins (out. 2003 - out. 2011) 
Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado (out. 2011 - out. 2019) 
 

(5) Universidade – Pernambuco – Periódicos 

 



CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O CARGO DE PROFESSOR DA 

CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UFPE 

 

EDITAL Nº 39/2021 

 

COMISSÕES EXAMINADORAS HOMOLOGADAS PARA REALIZAÇÃO DOS CONCURSOS 

(Retificação da publicação realizada no Boletim Oficial nº 59/2022, de 01/04/2022) 

 

UNIDADE ACADÊMICA: DEPARTAMENTO DE ELETRÔNICA E SISTEMAS 

ÁREA/SUBÁREA DO CONCURSO: ELETRÔNICA 

PROCESSO Nº: 23076.109881/2021-22 

E-MAIL PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO: chefia.des@ufpe.br  

 

ONDE SE LÊ: 

MEMBROS TITULARES 

DIOMADSON RODRIGUES BELFORT UFRN 

GUSTAVO OLIVEIRA CAVALCANTI UPE 

MARCÍLIO ANDRÉ FÉLIX FEITOSA* UPE 

MEMBROS SUPLENTES 

GUILHERME NUNES MELO** UFPE 

DANIEL DE FILGUEIRAS GOMES UFPE 

 

LEIA-SE: 

MEMBROS TITULARES 

DIOMADSON RODRIGUES BELFORT UFRN 

GUSTAVO OLIVEIRA CAVALCANTI UPE 

GUILHERME NUNES MELO** UFPE 

MEMBROS SUPLENTES 

MARCÍLIO ANDRÉ FÉLIX FEITOSA* UPE 

DANIEL DE FILGUEIRAS GOMES UFPE 

 

 

Coordenação de Provimentos e Concursos 

Seção de Concursos 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 62 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 7         06 DE ABRIL DE 2022          1

mailto:chefia.des@ufpe.br


PORTARIA N.º 0870, DE 03 DE MARÇO DE 2022. 

 

INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 R E S O L V E: 

 

   Conceder incentivo à qualificação pela conclusão do curso de ESPECIALIZAÇÃO 

a DANIEL BERNARDO DOS SANTOS, Matrícula SIAPE n.º 2171654, no cargo de 

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, da Classe D, do nível de capacitação 4, padrão 05, no 

percentual de 30% com correlação DIRETA, com efeitos a partir de 14/02/2022. 

 

Processo n.º 23076.017335/2022-41 

 

 BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

 Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 0885, DE 04 DE MARÇO DE 2022. 

 

INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 R E S O L V E: 

 

   Conceder incentivo à qualificação pela conclusão do curso de MESTRADO a 

ISAURA LIMA DE SANTANA MELO, Matrícula SIAPE n.º 1658256, no cargo de 

CONTADOR, da Classe E, do nível de capacitação 4, padrão 09, no percentual de 52% com 

correlação DIRETA, com efeitos a partir de 19/02/2022. 

 

Processo n.º 23076.019831/2022-64 

 

 BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

 Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

  

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 62 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 7         06 DE ABRIL DE 2022          2



PORTARIA N.º 0897, DE 07 DE MARÇO DE 2022. 

 

INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 R E S O L V E: 

 

   Conceder incentivo à qualificação pela conclusão do curso de MESTRADO a 

IHASMYN DOS SANTOS NUNES, Matrícula SIAPE n.º 2407057, no cargo de TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO / ÁREA: QUÍMICA, da Classe D, do nível de capacitação 3, padrão 03, no 

percentual de 52% com correlação DIRETA, com efeitos a partir de 03/02/2022. 

 

Processo n.º 23076.012202/2022-19 

 

 BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

 Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 0898, DE 07 DE MARÇO DE 2022. 

 

INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 R E S O L V E: 

 

   Conceder incentivo à qualificação pela conclusão do curso de ESPECIALIZAÇÃO 

a MARCELINO FLAVIO E SILVA, Matrícula SIAPE n.º 3267923, no cargo de ASSISTENTE 

EM ADMINISTRAÇÃO, da Classe D, do nível de capacitação 1, padrão 01, no percentual de 

30% com correlação DIRETA, com efeitos a partir de 20/12/2021. 

 

Processo n.º 23076.113541/2021-45 

 

 BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

 Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

  

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 62 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 7         06 DE ABRIL DE 2022          3



PORTARIA N.º 0937, DE 09 DE MARÇO DE 2022. 

 

RETIFICAÇÃO 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

R E S O L V E: 

 

   Retificar Portaria de Pessoal n.º 3611/2021, de 16/09/2021, referente à 

INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO de LARISSA ANGELICA BEZERRA ALEXANDRE, 

Matrícula SIAPE n.º 3250802, nos seguintes termos: 

 

I - ONDE SE LÊ:  " ... no percentual de 15% com correlação INDIRETA... " 
II - LEIA-SE:        " ... no percentual de 25% com correlação DIRETA... " 
III - Ficando ratificados os demais  
 

Processo n.º 23076.001338/2021-22 

 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA  

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 0938, DE 09 DE MARÇO DE 2022. 

 

INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 R E S O L V E: 

 

   Conceder incentivo à qualificação pela conclusão do curso de ESPECIALIZAÇÃO 

a RAQUEL FRANCISCO BARBOSA, Matrícula SIAPE n.º 1864300, no cargo de TÉCNICO 

EM ENFERMAGEM, da Classe D, do nível de capacitação 4, padrão 07, no percentual de 30% 

com correlação DIRETA, com efeitos a partir de 22/02/2022. 

 

Processo n.º 23076.020738/2022-19 

 

 BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

 Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 62 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 7         06 DE ABRIL DE 2022          4



PORTARIA N.º 0941, DE 11 DE MARÇO DE 2022. 

 

INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 R E S O L V E: 

 

   Conceder incentivo à qualificação pela conclusão do curso de ENSINO MÉDIO 

TÉCNICO a FELIPE JOSE FERREIRA, Matrícula SIAPE n.º 1826746, no cargo de 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO da Classe D, do nível de capacitação 3, padrão 06, no 

percentual de 20% com correlação DIRETA, com efeitos a partir de 23/02/2022. 

 

Processo n.º 23076.114850/2021-10 

 

 BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

 Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 0942, DE 09 DE MARÇO DE 2022. 

 

INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 R E S O L V E: 

 

   Conceder incentivo à qualificação pela conclusão do curso de ESPECIALIZAÇÃO 

a WIDNEY SHELLDON SOUZA, Matrícula SIAPE n.º 1089933, no cargo de ASSISTENTE 

EM ADMINISTRAÇÃO, da Classe D, do nível de capacitação 4, padrão 03, no percentual de 

30% com correlação DIRETA, com efeitos a partir de 02/03/2022. 

 

Processo n.º 23076.066146/2021-86 

 

 BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

 Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

  

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 62 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 7         06 DE ABRIL DE 2022          5



PORTARIA N.º 0954, DE 09 DE MARÇO DE 2022. 

 

INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 R E S O L V E: 

 

   Conceder incentivo à qualificação pela conclusão do curso de ESPECIALIZAÇÃO 

a AFONSO HENRIQUE TOSCANO DA SILVA, Matrícula SIAPE n.º 3267911, no cargo de 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, da Classe D, do nível de capacitação 1, padrão 01, no 

percentual de 30% com correlação DIRETA, com efeitos a partir de 04/02/2022. 

 

Processo n.º 23076.113524/2021-19 

 

 BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

 Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 0961, DE 10 DE MARÇO DE 2022. 

 

INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 R E S O L V E: 

 

   Conceder incentivo à qualificação pela conclusão do curso de MESTRADO a 

LAIZY DE SANTANA AZEVEDO BARBOSA, Matrícula SIAPE n.º 2406837, no cargo de 

TÉCNICO DE LABORATÓRIO – ÁREA: TOPOGRAFIA, da Classe D, do nível de 

capacitação 3, padrão 03, no percentual de 52% com correlação DIRETA, com efeitos a partir de 

18/02/2022. 

 

Processo n.º 23076.017095/2022-22 

 

 BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

 Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

  

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 62 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 7         06 DE ABRIL DE 2022          6



PORTARIA N.º 1013, DE 14 DE MARÇO DE 2022. 

 

INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 R E S O L V E: 

 

   Conceder incentivo à qualificação pela conclusão do curso de ESPECIALIZAÇÃO 

a NERLUCYTON GOMES DOS SANTOS, Matrícula SIAPE n.º 2349864, no cargo de 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, da Classe D, do nível de capacitação 3, padrão 04, no 

percentual de 30% com correlação DIRETA, com efeitos a partir de 03/03/2022. 

 

Processo n.º 23076.023710/2022-91 

 

 BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

 Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 62 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 7         06 DE ABRIL DE 2022          7


